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Uroczyste obchody 80. rocznicy bitwy pod Wytycznem

Dariusz Sienicki
01.10.2019

W dniu 1 października br., w Wytycznie przy Kopcu Chwały odbyły się
uroczyste obchody 80. rocznicy bitwy pod Wytycznem.

Podczas tej bitwy, na przełomie września i października 1939 r., Zgrupowanie Żołnierzy
Korpusu Ochrony Pogranicza, dowodzone przez generała Wilhelma Orlik-Rückemanna,
stawiło opór wkraczającym od wschodu oddziałom sowieckim. Bitwa ta była ostatnim
akcentem obrony polskich Kresów wschodnich, a zarazem ostatnim starciem regularnego
Wojska Polskiego z wojskiem sowieckim.

 

Uroczystości rozpoczęły się w na terenie Komendy NOSG W Chełmie, gdzie posadzono
„Dąb Pamięci”. Został on poświęcony żołnierzom służb medycznych i weterynaryjnych
Korpusu  Ochrony  Pogranicza  poległych  na  frontach  1939  roku  i  zamordowanych  w
obozach katyńskich w 1940 roku.
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Idea zaprojektowania i wybudowania tego pomnika wpisała się w 80. Rocznicę wybuchu II
wojny światowej. Pomysłodawcą upamiętnienia żołnierzy służb medycznych jest ppłk prof.
dr hab. medycyny Józef Knap z Wydziału ds. Lecznictwa Biura Techniki i Zaopatrzenia
Komendy Głównej Straży Granicznej. Projektantem pomnika i tablicy jest Marcin Nowak
pracownik  Biura  Prezydialnego  Komendy  Głównej  Straży  Granicznej.  Pomnik  wraz  z
tablicą został ufundowany przez Straż Graniczną.

 

Elementy wchodzące w skład tego pomnika np. mur z kamieni symbolizujący żołnierzy
Korpusu Ochrony Pogranicza i ich obronny charakter walki, powycinane elementy tablicy
w  kształcie  piór  husarii,  na  których  zamocowano  nazwiska  43  żołnierzy,  czy  szkło
symbolizujące czystość jak ideały walczących i jego kruchość nawiązujące do  kruchości 
ludzkiego życia, to główne motywy będące inspiracją projektanta.

 

Uroczystości w Wytycznie, tradycyjnie już rozpoczęła Msza Święta przy Kopcu Chwały. Na
miejscu, po odegraniu Hymnu Państwowego zebranych gości przywitał gen. bryg. SG
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Jacek Szcząchor – Komendant Nadbużańskiego Oddziału Straży Granicznej.

 

Na uroczystości obecni byli: Wicewojewoda Lubelski Robert Gmitruczuk, płk SG Zbigniew
Bartnicki Dyrektor Biura Techniki i Zaopatrzenia Komendy Głównej Straży Granicznej a
także  przedstawiciele  władz  wojewódzkich,  samorządowych,  służb  mundurowych
województwa  lubelskiego,  kombatanci  a  także  mieszkańcy  okolicznych  miejscowości.
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Po odczytaniu Apelu Poległych, złożono wieńce na grobach poległych żołnierzy.

 

Tegoroczne uroczystości w Wytycznie uświetniła Kompania Honorowa Nadbużańskiego
Oddziału Straży Granicznej a także Orkiestra Reprezentacyjna Straży Granicznej.

 

Straż Graniczna z chwilą swojego powstania w 1991 roku, obejmując służbę w ochronie
granicy państwowej, stała się spadkobiercą tradycji polskich formacji granicznych. Wśród
tych  formacji,  zwłaszcza  tu  na  wschodzie,  miejsce  szczególne  zajmuje  KORPUS
OCHRONY POGRANICZA powołany w 1924 roku jako stała ochrona granicy wschodniej.
W ciągu swojego istnienia KOP, zarówno codzienną służbą jak i postawą we wrześniu
1939 roku, dał dowody wielkiego oddania sprawom RP.
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